ДУМА ГОРОДА ПЯТИГОРСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2007 г. N 119-18 ГД

О ГЕРБЕ ГОРОДА ПЯТИГОРСКА

В целях установления официального символа муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края - герба муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края, отражающего исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности, а также определения порядка официального использования герба муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края, в соответствии со статьями 9 и 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска Дума города Пятигорска решила:

1. Установить официальный символ муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края - герб муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края.

2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края согласно Приложению к настоящему решению.

3. Администрации города Пятигорска зарегистрировать официальный символ муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края - герб муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края в порядке, установленном федеральным законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Пятигорска.

5. Признать утратившим силу постановление Думы города Пятигорска от 30 сентября 1997 г. N 230-11 ГД "Об утверждении положения о гербе г. Пятигорска, области его применения и ответственности за его использование".

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Пятигорска

Л.Н.ТРАВНЕВ

Приложение

к решению

Думы города Пятигорска

от 27 сентября 2007 г. N 119-18 ГД

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящее положение определяет порядок официального использования герба муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края и его описание.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края (далее - герб города-курорта Пятигорска) является официальным символом муниципального образования города-курорта Пятигорска Ставропольского края.

1.2. Положение о гербе города-курорта Пятигорска и рисунки герба города-курорта Пятигорска в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Думе города Пятигорска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. Герб города-курорта Пятигорска подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание герба города-курорта Пятигорска

2.1. Геральдическое описание Герба города-курорта Пятигорска:

Герб города-курорта Пятигорска представляет собой вертикальный геральдический щит с заостренной средней нижней частью.

Щит разделен горизонтально на две половины.

Синий (лазоревый) фон верхней половины символизирует величие и красоту города. В центре верхней половины помещена композиция золотого цвета в черни финифти: повернутый вправо орел, терзающий змею. Орел - символ величия и победы над злом и болезнями, которые символизирует змея. Композиция расположена на фоне серебряного (белого) силуэта пятиглавой горы Бештау, давшей название городу Пятигорску.

В нижней части на красном (червленом) фоне, который символизирует силу минеральных источников, под силуэтом Бештау расположен символ источников: золотой круг, из которого вверх бьют золотые струи целебной воды, растекаясь вправо и влево. Они достигают таких же золотых струй большего размера. Множество струй воды указывает на многочисленность целебных источников Пятигорска. Ниже по центру расположен золотой ключ. Этот символ указывает на исторически важное положение города - старейшего на Кавказских Минеральных Водах, ставшего воротами к целебным источникам.

Золотой цвет фигур герба города-курорта Пятигорска символизирует жизнеутверждающее начало.

3. Порядок воспроизведения герба города-курорта Пятигорска

3.1. Воспроизведение герба города-курорта Пятигорска, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. Воспроизведение герба города-курорта Пятигорска допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

Рисунки герба города-курорта Пятигорска в многоцветном и одноцветном вариантах приведены в Приложениях 1 и 2 к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение рисунка герба города-курорта Пятигорска или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования герба

города-курорта Пятигорска

4.1. Герб города-курорта Пятигорска в многоцветном варианте помещается на бланках:

1) муниципальных правовых актов Думы города Пятигорска;

2) муниципальных правовых актов главы города Пятигорска;

3) муниципальных правовых актов руководителя администрации города Пятигорска;

4) главы города Пятигорска.

Одноцветный вариант герба города-курорта Пятигорска помещается на бланках:

1) Думы города Пятигорска;

2) администрации города Пятигорска;

3) Избирательной комиссии муниципального образования города Пятигорска;

4) Счетной палаты города Пятигорска;

5) иных органов местного самоуправления, наделенных правами юридического лица.

4.2. Герб города-курорта Пятигорска в многоцветном варианте помещается:

1) на фасаде зданий органов местного самоуправления, Избирательной комиссии муниципального образования города Пятигорска;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления;

3) в рабочих кабинетах главы города Пятигорска, заместителей председателя Думы города Пятигорска, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, руководителя администрации города Пятигорска, его заместителей.

4.3. Герб города-курорта Пятигорска помещается:

1) на печатях органов местного самоуправления;

2) на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.4. Герб города-курорта Пятигорска воспроизводится на служебных удостоверениях муниципальных служащих муниципальной службы города Пятигорска, депутатов Думы города Пятигорска, их помощников, членов выборного органа местного самоуправления, высшего должностного лица муниципального образования город-курорт Пятигорск, удостоверениях членов Общественного совета города Пятигорска.

4.5. Герб города-курорта Пятигорска может помещаться на:

1) наградах и памятных знаках муниципального образований город-курорт Пятигорск;

2) указателях границ при въездах на территорию муниципального образования город-курорт Пятигорск.

4.6. Допускается размещение герба города-курорта Пятигорска на:

1) печатных и иных изданиях информационного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

2) грамотах, приглашениях органов местного самоуправления.

4.7. Допускается использование герба города-курорта Пятигорска в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в городе-курорте Пятигорске по согласованию с администрацией города Пятигорска, в порядке, установленном муниципальным правовым актом Думы города Пятигорска.

4.8. При одновременном размещении герба города-курорта Пятигорска и Государственного герба Российской Федерации герб города-курорта Пятигорска располагается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении герба города-курорта Пятигорска и герба Ставропольского края герб города-курорта Пятигорска располагается с правой стороны от герба Ставропольского края, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении герба города-курорта Пятигорска, Государственного герба Российской Федерации и герба Ставропольского края Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ставропольского края - слева от центра, а герб города-курорта Пятигорска - справа от центра, если стоять к ним лицом.

При одновременном размещении герба города-курорта Пятигорска с другими гербами размер герба города-курорта Пятигорска не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба города-курорта Пятигорска с другими гербами герб города-курорта Пятигорска не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

4.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города-курорта Пятигорска устанавливается муниципальным правовым актом Думы города Пятигорска.

4.10. Иные случаи использования герба города-курорта Пятигорска устанавливаются муниципальными правовыми актами Думы города Пятигорска, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4.7 настоящего Положения.

5. Ответственность за нарушение настоящего положения

5.1. Использование герба города-курорта Пятигорска с нарушением норм настоящего Положения, а также надругательство над гербом города-курорта Пятигорска влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) герба города-курорта Пятигорска каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.

Управляющий делами

Думы города Пятигорска

С.Ю.ПЕРЦЕВ

Приложение 1

к Положению о гербе

муниципального образования

города-курорта Пятигорска

Ставропольского края

РИСУНОК ГЕРБА

ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА В МНОГОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ

Рисунок не приводится.

Приложение 2

к Положению о гербе

муниципального образования

города-курорта Пятигорска

Ставропольского края

РИСУНОК ГЕРБА

ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА В ОДНОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ

Рисунок не приводится.